АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                                          «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от   16.10.2024 № 587
             г. ВелижОб утверждении Плана противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и муниципальных организаций, предприятий и учреждений, расположенных в границах муниципального образования Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2024 - 2025 года

        В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ « О пожарной безопасности», распоряжением Администрации Смоленской области от 04.10.2024 № 1673-рп « О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в осенне-зимний период 2024/25 года», руководствуясь ст. 26, ст.29  Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция) и в целях предупреждения возникновения пожаров, своевременной организации их тушения на территории муниципального образования Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2024-2025 года, в соответствии с распоряжением  Администрация муниципального образования «Велижский район» от 11.10.2024 № 317-р «О мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2024/25 года, Администрация муниципального образования «Велижский район»

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить лицами, ответственными за реализацию противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и муниципальных организаций, предприятий и учреждений, расположенных в границах муниципального образования Велижское городское поселение, к работе в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода 2024-2025 года:
           - начальника отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» И.М. Юркова;
         - главного специалиста (с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район»;
2. Утвердить прилагаемый План противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и муниципальных организаций, предприятий и учреждений, расположенных в границах муниципального   образования Велижское городское поселение, к работе в условиях осенне-зимнего периода 2024-2025 года.
3. Ответственным лицам за выполнение мероприятий Плана противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и муниципальных организаций, расположенных в границах муниципального образования Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2024-2025 года предоставлять информацию о выполнении в определенные сроки.
4. Объявить месячник пожарной безопасности на территории муниципального образования Велижского городского поселения с 11 октября по 31 октября 2024 года:
         - ответственным за проведение месячника назначить начальника отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» И.М. Юркова;
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» О.В. Аскаленок.
 6. Специалисту I категории - пресс-секретарю Администрации муниципального образования «Велижский район» О.Г. Кулешовой обнародовать данное постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smоlensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7.     Постановление вступает в силу после подписания.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                                Г.А. Валикова

                                      Приложение
                                                                                        к постановлению Администрации
                                                                                 муниципального образования
                                                                 «Велижский район»
        от 16.10.2024  № 587

ПЛАН
 противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и муниципальных организаций, предприятий и учреждений, расположенных
в границах муниципального образования
Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2024-2025 года

	№ п/п.
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1.Профилактические мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности

	1.1.
	Издание и доведение до сведения предприятий, учреждений, организаций, всех форм собственности нормативного акта          Администрации муниципального образования   «Велижский район» о подготовке к пожароопасному осенне-зимнему  периоду 2024-2025 года и организации борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования Велижское городское поселение.
	Начальник отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» И.М. Юрков.
	до 25.10.2024 г.

	1.2.
	Проверка состояния дымоходов печного отопления, систем вентиляции и их ремонт, и очистку. Организация и проведение работ по очистке подвальных и чердачных помещений, технических подполий от мусора и других горючих материалов. Обеспечение запрета доступа в указанные помещения  посторонних лиц.
	 МУП «Коммунресурс» Е.Е. Панькова, ТСЖ «Наш дом» Ж.А. Кузьменкова, МКД находящиеся на непосредственном управлении ул. Еременко д. 16А, ул. Ивановская д. №27, ул. Кропоткина д. 23/13, ул. Энгельса д. 1А, 1Г, 9А, ул. Энгельса д. 164А,168, 179, пл. Судоверфи д. №2.
	до 01.11.2024 г.

	1.3.
	Проведении ремонтных и регламентных работ на подведомственных объектах по электроснабжению и приведению их в пожар- безопасное состояние.
	Начальник филиала ПАО «Россети Центр»      Велижский РЭС                А.В. Богатырев,  МУП «Коммунресурс»              Е.Е.Панькова, ТСЖ «Наш дом» Ж.А. Кузьменкова, МКД находящиеся на непосредственном управлении ул. Еременко д. 16А, ул. Ивановская д. №27, ул. Кропоткина д. 23/13, ул. Энгельса д. 1А, 1Г, 9А, ул. Энгельса д. 164А,168, 179, пл. Судоверфи д. №2.
	постоянно (осенне-зимний  период 2024-2025 года).

	1.4.
	Подготовка источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период (устройство незамерзающих прорубей на открытых водоемах в местах, оборудованных для забора воды, утепление и очистка от снега люков колодцев пожарных гидрантов и др.).
	 Начальник отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» И.М. Юрков.
	по необходимости (осенне-зимний период 2024 -2025 года).

	1.5.
	Производить очистку от снега, льда подъездов к пожарным гидрантам и пожарным водоёмам.
	Заместитель Главы муниципального образования «Велижский район»           О.В. Аскаленок, МУП «Коммунресурс»                (Е.Е. Панькова).
	постоянно (осенне-зимний  период 2024-2025 года).

	1.6.
	Проверка технических средств противопожарной защиты, пожарных водоисточников, пожарной техники.
	 20 ПСЧ отряда ФПС ГПС  Главного управления МЧС по Смоленской области»      С.В. Сергеев.
	до 08.11.2024 г.

	1.7.
	Организовать и провести проверку пожарных гидрантов на территории муниципального образования Велижское городское поселение.
	МУП «Коммунресурс» Е.Е. Панькова совместно с главным специалистом (с выполнением функций по делам ГО и ЧС)

	до 06.11.2024 г.

	1.8.
	Организовать очистку прилегающей территории населенных пунктов Велижского городского поселения от сухой травы, сгораемого мусора.
	Заместитель Главы муниципального образования «Велижский район»           О.В. Аскаленок, руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Велижского городского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	до 31.10.2024 г.

	1.9.
	Провести сезонное техническое обслуживание пожарной техники и оборудования в соответствии с утвержденными графиками.
	20 ПСЧ отряда ФПС ГПС  Главного управления МЧС по Смоленской области»      С.В. Сергеев
	Сезонно

	1.9.1.
	Рекомендуемые мероприятия:

	1.9.2.
	Провести внеплановый противопожарный инструктаж с руководителями муниципальных организаций, учреждений и предприятий с учетом осенне-зимнего пожароопасного периода 2024-2025 года.
	Начальник ОНД И ПР Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области, подполковнику внутренней службы Н.Д. Кухаренко согласовано с главным специалистом (с выполнением функций по делам ГО и ЧС)

	  с   16.10.2024 г.
 по 27.10.2024 г.

	1.9.3.
	Организовать и провести с руководителями муниципальных организаций и учреждений совещание по вопросам готовности объектов жизнеобеспечения, мест массового пребывания граждан, систем отопления, электроснабжения к работе в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 года.
	Начальник ОНД И ПР Демидовского, Велижского и
Руднянского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области, подполковнику внутренней службы Н.Д. Кухаренко согласовано с главным специалистом (с выполнением функций по делам ГО и ЧС)

	 до 0.2.11.2024 г.

	1.9.4.
	Проведение инструктивных занятий с рабочим персоналом по соблюдению техники безопасности при  пожаре.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на терри-тории Велижского город-ского поселения и индиви-дуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	до 06.11.2024 г.
[bookmark: _GoBack]

	1.9.5.
	Проведение в школах, дошкольных учреждениях и учреждениях дополнительного образования дополнительных занятий по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.
	Начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район» К.А. Авсеенок.
	до 06.11.2024 г.

	1.10.
	Обеспечение складских, производственных и вспомогательных объектов, территории первичными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установленными нормами.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Велижского городского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	постоянно на весь период (осенне-зимний период 2024-2025 года).

	1.11.
	Обеспечение очистки, закрепленной и прилегающей к периметрам предприятий (организаций) территорий от сгораемых отходов, мусора, ежедневный сбор и вывоз производственных отходов с рабочих мест, ликвидация несанкционированных свалок твердых бытовых отходов, а также подступов к пожарным щитам с инвентарем (топор, багор, лом, ведро, кошма и д. р.).
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на терри-тории Велижского город- ского поселения и индиви-дуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	 постоянно
(осенне-зимний период 2024-2025 года).

	1.12.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» информации по информированию населения о противопожарном состоянии на территории Велижского городского поселения.
	Специалист I категории– пресс-секретарь Администрации муниципального образования «Велижский район» О.Г. Кулешова.
	в течение пожароопасного периода (осенне-зимний период 2024-2025 года).